
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 30/10/2020                                       N. 1475-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI N. 60 BARELLE OCCORRENTI PER MESI 

TRENTASEI – SS.CC. VARIE (N. GARA 7830979 – N. CIG 
8380981C4D). AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PREVIA CONSULTAZIONE - 
SULLA PIATTAFORMA MEPA - DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI 
(importo complessivo aggiudicazione Euro 118.125,20 IVA 22% esclusa). 

 
 

 
In data 30 ottobre 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Vista la scheda tecnica ed informativa inoltrata dal Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica 

per la fornitura di n. 60 barelle occorrenti per mesi trentasei alle varie Strutture Sanitarie 

dell’Azienda Ospedaliera; 



 

Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n.89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto che i prodotti 

oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

  

Considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

  

Richiamato il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

 

Dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pubblicato l’avviso prot. 

n.21546 del 25.06.2020 finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da parte degli 

Operatori Economici del settore per la partecipazione alla procedura di gara da gestire per via 

elettronica mediante RdO MePa per l’affidamento della fornitura delle barelle in argomento; 

 

Tenuto conto che, sulla base di quanto sopra emerso, con lettera prot. n. 24462 del 22.07.2020 

(Gara n. 7830979 – CIG n. 8380981C4D) è stata avviata, utilizzando il portale 

www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 

s.m.i.), una procedura ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

(RDO 2614434) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, interpellando le 

seguenti le Ditte abilitate sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa): 
 

• ARJO ITALIA S.p.A. 

• COREMEC s.r.l. 

• DI DEDDA ELETTROMEDICALI s.r.l. 

• FAVERO HEALTH PROJECTS S.p.A. 

• GARDHEN BILANCE s.r.l. 

• GIVAS 

• HILL-ROM S.p.A. 

• LINET ITALIA s.r.l. 

• MALVESTIO S.p.A. 

• MIS MEDICAL 

• SCHMITZ ITALIA s.r.l. 

• STRYKER ITALIA s.r.l. 

 

Verificato che hanno dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata le Ditte: 

• HILL-ROM S.p.A. 

• FAVERO HEALTH PROJECTS S.p.A. 

• SCHMITZ ITALIA s.r.l. 

 



Tenuto conto che la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata con determinazione n. 

1139 del 25.08.2020, ha effettuato le valutazioni tecniche sulla base dei criteri previsti dalla 

disciplina di gara, così come risulta dai verbali I del 15.09.2020 e II del 26.10.2020 conservati 

agli atti;  

 

Preso atto inoltre che la Commissione Giudicatrice nella seduta del 26.10.2020 ha stabilito 

quanto segue: 
 

“La Commissione evidenzia che la ditta FAVERO HEALTH PROJECT SPA, diversamente dalle ditte 

concorrenti, così come risulta dall'offerta economica senza l'indicazione dei prezzi agli atti, non ha 

incluso nell'importo dell'offerta economica oggetto di aggiudicazione, la fornitura dei relativi 

materassi, quotati invece a parte come opzionali, pur trattandosi di elementi di fornitura indispensabili 

e imprescindibili dei beni oggetto di acquisizione, oltre che essere oggetto di valutazione con 

specifico sottocriterio (Art. 4 - Rif. 3 ). 

Pertanto, al fine di rendere omogenee le offerte pervenute dalle ditte concorrenti e 

addivenire alla corretta graduatoria finale della procedura di che trattasi, l'importo dell'offerta della 

ditta FAVERO HEALTH PROJECT SPA relativo alle sole n. 60 barelle dovrà essere incrementato 

dell'importo relativo alla quotazione di n. 60 materassi”. 

 

Preso atto che con nota prot. 35130 del 29.10.2020 è stato notificato alla ditta FAVERO 

HEALTH PROJECT SPA quanto sopra dettagliatamente specificato; 

 

Dato atto che sul portale www.acquistinretepa.it il giorno 30.10.2020 sono state aperte le buste 

contenenti le offerte economiche delle Ditte partecipanti e che, sulla base della sommatoria del 

punteggio assegnato dalla Commissione Giudicatrice al criterio di valutazione “Caratteristiche 

tecnico-qualitative” e del punteggio al criterio “Prezzo”, si è determinata la seguente 

graduatoria finale: 
 

  Punteggio  

“Caratteristiche 

tecnico 

qualitative” 

Punteggio 

“Prezzo” 

Punteggio          

totale 

1^ Classificata Ditta HILL-ROM S.p.A.  69,00 
30,00 

(Euro 118.125,20) 
99,00 

2^ Classificata Ditta FAVERO HEALTH PROJECTS SpA 
48,00 

22,93 

(Euro 154.572,80) 

(*) 
70,93 

3^ Classificata Ditta SCHMITZ ITALIA s.r.l. 43,00 
27,30 

(Euro 129.800,00) 
70,30 

 

(*) al fine di una corretta valutazione economica l’importo di offerta della Ditta FAVERO HEALTH PROJECTS S.p.A. è 

stato implementato con l’importo dei materassi al fine di rendere omogenee le offerte pervenute. La nuova offerta risulta 

pertanto ammontare a Euro 140.343,20 + Euro 14.229,60 = Euro 154.572,80 + IVA. 

 

Ritenuto pertanto procedere all’assegnazione della fornitura in argomento come segue: 

 



Ditta HILL-ROM S.p.A. – Via Ambrosoli n. 6 – 2009. Rodano (MI) 

Partita IVA:  08817300158 
 

n. 60 Barella modello Transtar superficie in due sezioni, 

schienale elevabile fino a 90° servoassistito dotata di 

Trend e Antitrend +/- 18° tramite pedale bilaterale, 

altezza variabile su due colonne oleodinamiche 

tramite pedali bilaterali, 4 ruote da 203 mm. con 

freno centralizzato tramite pedali bilaterali, tubolari 

per spinta/trasporto zona testa e zona piedi, 4 

paracolpi in gomma antitraccia ai 4 angoli, 4 porta 

drenaggi integrati bilaterali, 4 alloggiamenti per aste 

porta flebo e/o accessori ai 4 angoli – Codice P8000 

Carico di lavoro sicuro 317,5 Kg. 

Larghezza 66 cm. (26”) – 26 

Materasso con barriera fuoco 66 cm. (26”) larghezza 

7,6 cm. (3”) spessore -3S 

Maniglie ergonomiche in zona testa e piedi – HDFT 

Zona testa asta a 3 sezioni – 2SONE HEAD 

Sistema direzionale con quinta ruota – SP 

Pedale freno/direzionale sui 4 lati – 4SBS 

Superficie radiotrasparente – R 

Comandi idraulici a pedali su entrambi i lati – HBS 

Sponda con uscita lato testa – HE 

Asta portaflebo telescopica – P2217A 
 

Codice CND: V0801 

Codice RDM: 133782 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Euro 1.956,42 cad. + IVA 

 

- Oneri di sicurezza Euro   740,00 + IVA 
 

(offerta del 05.08.2020 – RDO 2614434) 

 
Verificato che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, ammonta a Euro 

118.125,20 (IVA esclusa) così suddiviso: 
 

* Euro 117.385,20 + IVA fornitura di n. 60 barelle per mesi trentasei 

* Euro     740,00 + IVA oneri di sicurezza 

 

 

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del procedimento è il 

Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Alessandro Garibaldi 

– Direttore Direzione Sanitaria di Presidio; 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 



Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 

n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

Richiamata al riguardo la deliberazione n.414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 

disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a 

svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, nell’ambito degli indirizzi 

generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la formulazione di 

proposte finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del 

Direttore della citata Struttura Complessa Interaziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di affidare alla Ditta HILL-ROM S.p.A. di Rodano (MI), mediante procedura ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. b) del citato D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e gestita per via elettronica 

(RDO 2543053) sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP 

S.p.A., la fornitura di n.60 barelle occorrenti alle varie Strutture Sanitarie dell’Azienda 

Ospedaliera per mesi trentasei dalla data della stipula del contratto sul portale 

www.acquinretepa.it, per le motivazioni e così come dettagliatamente indicato in premessa. 

 

2. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il 

Dr.Alessandro Garibaldi – Direttore Direzione Sanitaria di Presidio; 

 

3. Di dare atto che nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso, da parte dell’Ufficio 

Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in sede d’offerta. 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, di Euro 

144.112,75 IVA compresa, viene così suddivisa: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2020 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro 7.956,11 

2020 ECO 03.10.10.14 Altri servizi generali Euro   902,80 

2021 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro 47.736,65 

2022 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro 47.736,65 

2023 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro 39.780,54 

 

 

5. Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 2.800,00, rientra negli stanziamenti 

previsti per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti 



di cui al provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e 

criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 

all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 IL DIRETTORE f.f. 

S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI  

     CALVANO Dott. Claudio  


